36. *Quis est Dominus, vt credam in eum?* Cū respondit *quis est?* & addit, *vt credam in eum*, indicat se paratū ad credendum esse, tā iū sibi deesse illius cognitionem, credendum se libenter in eum, si se doceat quis ille sit, vt Chryostomus, Theodorus Mopsuest. & Euthymius adnotarunt. Sunt autem, qui putent cæcū non cognouisse Christum esse, cum quo loquebatur, quamuis crederet eum, à quo sanatus fuerat, fuisse Christum, verumque filium Dei, ideoque rogare, *quis est Dominus?* vt Theophylactus, & Leontius. Nec enim vnquam ante vidisset Christum, ideoque cognoscere etiam se eum loquentem non potuisset, quia, cū adhuc cæcus esset, in Siloē milis ab eo fuerat, ibique recepto visu statim ad Phariseos raptus erat, itaque tempus non habuerat Christum videndi, cognoscendique. Alij recte ex voce Christum cognouisse, eumque esse, qui curasset, idcirco honorifice dominum appellasse, quia adnotandum credebatur filium esse Dei, vt Theodorus Heracleen. & Mopsuest. Quod multo est probabilius. Nam si ante credidisset eum, qui eum curauerat filium esse Dei, iniuriam illi profecto fecisset, si à quoquam rogasset, quis filius Dei esset, vt in illum crederet. Rogat tamen Christum, à quo sciebat se esse curatum, quemque notandum sciebat filium esse Dei, quis filius Dei sit, vt in illum credat; hæc enim propter acceptum ab eo beneficium illi confidens, vt certo sibi persuasum habet non esse illum sibi imposturam, sed verum Dei filium ostenditur: itaque indicat se ad vnū eius verbum, sola que ipsius auctoritate cre-

ditum esse, vt Theodorus Mopsuest. animaduertit. Tanti est momenti ad petuendam diffidillima queque fidei mysteria doctorum sanctiū, & opinio, Signandus hic locus est aduersus Arianos, quorum hæresis multis in locis ex Caluisti cæno renascitur. Cum enim sciret cæcus Christum filium esse Dei eodem modo quo Prophetæ, & viri sancti filij Dei appellaturam eorum Prophetam, iam virum sanctum coram Phariseis confessor fuerat, ver. 17. 31. tamen ab eo ipso rogat, quis sit filius Dei: vtique non iam vt hominē sanctū, non iam vt Prophetam, sed vt Dei filium naturalis. Et eodem sensu Christus se esse respondet.

Arianus hoc loco refutatur.

37. *Et vidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse est.* Non dicit Christus, Ego sum, quod claruerat, & breuius, siue vt modestius de loquatur, vt Chryostomus, & Theodorus Mopsuest. indicant: siue, vt Cyrillus, & Theophylactus, vt ostenderet seipsum qui videbatur, qui loquebatur, qui genitus ex Maria erat, filium esse Dei, nec duos, vt Nestoriani postea putauerunt, sed vnū tantum esse filium. At loquens cum Samaritana palam dixit, *Ego sum, c. 4. 6.* Respondet Theodorus Mopsuest. aperte tunc dixisse, *Ego sum*, quia solus cum sola loquebatur; tunc non ita dicit, sed circumlocutione vt, quia multi alij, etiam Pharisæi auditores aderant, vt ex ver. 40. manifestum est. Aliam ego rationem, cui ita locuti fuerat, animaduertit, quod videatur vehementior esse, & efficacior oratio figurata, quam simplex. *Et vidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse est.* Plus enit & pondetis, & gratiæ hoc habet, quam si simpliciter dixisset, *Ego sum.* Probabile etiam est, quod quidā obseruauerunt, verbo ipso *Vidisti*, beneficium illi recepti visus in mentem reuocare voluisse. Intellegitur autē vidisse eum non ante, sed tunc, vt Leontius scribit. Nam ante nunquam viderat Christū, vt superius verba docuitur.

38. *Credo Dominus, & procedens adorauit eum.* Et verbis, & factis ostendit se vere credere Christum filium esse Dei, verumque et ipsum Deum. Non enim vt Prophetam, non vt virum sanctum, non vt hominem bene de se meritum vrbansitatis causa, sed vt verum adorat Deum. Sciebat enim ante & Prophetam, & virum sanctum, & bene de se meritum esse, & tamē nec adorauerat. *Vt videre, inquit August. qualem crederet? Et* *Tract. 44. procedens adorauit eum.* Itaque & hic locus aduersus Arianos notandus est.

39. *Et dixit Iesus, In iudicium ego in hunc mundum veni.* Dixit non cæco, qui iam credens ea non indigebat admonitione, sed Phariseis, qui adertant, vt ex sequenti versu intelligitur. Dixit tamē propter cæcū, id est sumpra ex illo occasione, qui cū & corpore, & animo paulo ante cæcus fuisset, & corpore, & animo visum receperat: itaque vitiose non nullis codicibus legitur, *Dixit ei.* Omnes fere auctores, Græci præsertim, Theodorus Mopsuest. Cyrillus, Chryl. Leontius, Theophylactus existimant iudicium hoc loco, si aut multis alijs maiorem condemnatione significare, quemadmodum si diceret se in hoc venisse, vt ex eo quod alij dederunt, & illuminarentur, increduli maiore punirentur cæcitate traditi in reprobam sententiam. Quod et ideo quibaldam non placet, quod nomen iudicij ad vtroloque & qui ex cæcis vidētes, & qui ex vidētibz cæci vident, referri videatur, & qui ex cæcis sunt videntes minime puniantur: tamen probabile est, quia non est necessesse, vt ad vtroloque nomē iudicij referatur. Possent enim sic oratio resolui, in condemnationem ego (eorum qui vident) in hunc mundum veni, vt cæcis videntibus ipsi cæcitate feriantur. Mihi tamen alius videtur germanus esse sensus, vt iudicium neque condemnationem, nec, vt alij volunt, Dei decretum significet, sed in Dei prouidentiam, quod vulgo etiam iudicium Dei folemus appellare, quasi dicat ad declaranda Dei iudicia

in hunc